
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 23/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 7 ottobre 2008, n. 2021
 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Approvazione Avviso pubblico per la selezione di Documenti
Strategici Territoriali (DST) presentati da Partenariati pubblico-privati che intendono candidarsi
all’attuazione della misura 410 “Strategie di Sviluppo locale” dell’Asse 4 – “Attuazione dell’impostazione
LEADER”.
 
 
L'anno 2008, il giorno 7 del mese di ottobre nella sede del Servizio Agricoltura presso l'Assessorato alle
Risorse Agroalimentari, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 – Bari,
 
Il Responsabile dell’Asse 4 “Attuazione dell’impostazione LEADER” - P.S.R. Puglia 2007-2013, dr.
Cosimo R. Sallustio, visti gli atti d’ufficio e a conclusione dell’istruttoria,
 
Visto il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la definizione di
Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013;
 
Visto il regolamento (CE) n.1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di
applicazione del sopracitato regolamento (CE) n.1698/2005;
 
Vista la Decisione del Consiglio n. 2006/144/CE del 20 febbraio 2006 relativa agli orientamenti strategici
comunitari per lo sviluppo rurale (periodo di programmazione 2007-2013);
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola comune;
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità
di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
 
Visto il Programma di sviluppo rurale per la Puglia 2007-2013, approvato dalla Giunta Regionale con
propria Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008), dalla Commissione
Europea con Decisione della Commissione C(2008) 737 il 18 febbraio 2008 e modificato nella seduta
del Comitato di Sorveglianza del 17 giugno 2008;
 
Atteso che, per motivi di opportunità e di ottimizzazione della capacità di spesa, si rende necessario
avviare le procedure di selezione delle strategie di sviluppo locale previste dall’Asse 4 del Programma
regionale di sviluppo rurale attraverso apposito invito a manifestare interesse al riguardo, allo scopo di
pervenire a una selezione definitiva delle strategie di sviluppo locale in tempi rapidi e coerenti rispetto

1



all’effettiva entrata in vigore del programma di sviluppo rurale;
 
Considerato necessario regolamentare nel dettaglio e attraverso le modalità previste da apposito Avviso
pubblico per la selezione di Documenti Strategici Territoriali (DST) presentati da Partenariati pubblico-
privati che intendono candidarsi all’attuazione della misura 410 “Strategie di Sviluppo locale” dell’Asse 4
– “Attuazione dell’impostazione LEADER”l’acquisizione e la valutazione delle iniziative che verranno
presentate;
 
Ritenuto, pertanto, opportuno approvare l’allegato Avviso pubblico per la selezione di Documenti
Strategici Territoriali (DST) presentati da Partenariati pubblico-privati che intendono candidarsi
all’attuazione della misura 410 “Strategie di Sviluppo locale” dell’Asse 4 – “Attuazione dell’impostazione
LEADER” che costituisce parte integrante del presente provvedimento e viene indicato come Allegato 1;
 
Ritenuto infine, al fine di garantire la necessaria pubblicità dell’iniziativa, di dare diffusione al suddetto
avviso attraverso la pubblicazione sul Bollettino ufficiale e sul sito Internet della Regione Puglia.
 
Per quanto sopra riportato, propone:
di approvare, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, l'Avviso Pubblico per la
selezione di Manifestazioni di Interesse da parte di Partenariati pubblico-privati che intendono candidarsi
all’attuazione della misura 410 "Strategie di sviluppo locale" dell’ Asse 4 – LEADER.
di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul portale
della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del dirigente del Servizio Agricoltura - Autorità di
Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA AUTORITA’ DI GESTIONE P.S.R. PUGLIA 2007-2013
 
- VISTA la proposta del Responsabile dell’Asse 4 del P.S.R. Puglia 2007-2013.
 
- VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.
 
- RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare
il presente provvedimento.
 
DETERMINA
 
- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Responsabile dell’Asse IV del P.S.R. Puglia

2



2007-2013, approvando, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, l’Avviso
pubblico per la selezione di Documenti Strategici Territoriali (DST) presentati da Partenariati pubblico-
privati che intendono candidarsi all’attuazione della misura 410 “Strategie di Sviluppo locale” dell’Asse 4
– “Attuazione dell’impostazione LEADER” che costituisce parte integrante del presente provvedimento e
viene indicato come Allegato n. 1, ed unitamente agli allegati n. 2 (Schema domanda di ammissione),
n.3 (Documento Strategico Territoriale), n.4 (Elenco dei soggetti pubblici e privati che aderiscono al
GAL/Comitato promotore), n. 5 (Scheda progetti di cooperazione), n. A (Base dati Comuni Puglia) e n.B
(Criteri di selezione per la misura 410), costituiscono parte integrante della presente Determinazione;
 
- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi della Legge regionale n. 13 del 1994, art. 6 lett. G, e sul portale della Regione Puglia:
www.regione.puglia.it;
 
- di autorizzare l'affissione dell'estratto del presente atto nell'albo del Servizio Agricoltura, nel rispetto
della normativa vigente;
 
- di incaricare il Responsabile dell’Asse 4 del P.S.R. Puglia 2007-2013 ad inviare copia del presente
provvedimento all’Ufficio regionale del Bollettino Ufficiale al fine della sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai
sensi dell’art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94;
 
- di stabilire che dalla data della pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. decorrono i
termini (trenta giorni) per la presentazione di eventuali ricorsi gerarchici, indirizzati al Dirigente del
Servizio Agricoltura;
 
- di dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo.
 
- Il presente atto, composto di n. 4 facciate assieme all’Allegato n. 1 di 8 facciate ed unitamente agli
allegati n.2 di n. 3 facciate – n. 3 di n. 17 facciate – n. 4 di n. 1 facciata – n. 5 di n. 2 facciate – n. A di n.
7 facciate – n. B di n. 8 facciate, ed è redatto in unico originale che sarà conservato agli atti
dell’Assessorato Risorse Agroalimentari.
 - N. 1 copia conforme sarà inviata al Servizio Segreteria Giunta Regionale;
 - N.1 copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
- Non viene trasmessa copia all'Assessorato al Bilancio Servizio Ragioneria, poiché il provvedimento
non comporta impegni di spesa.
 
- Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo istituito presso il Settore Agricoltura e copia verrà
inviata all’ufficio proponente.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
dott. Giuseppe Mauro FERRO

3


